
 

 

 

EDITAL 02/2025 

 

Dispõe acerca da seleção de jovens para o 

Programa de Jovens Educadores Ambientais - 

ProJEA– CONCESTE, localizados nos 

municípios consorciados para atuação em 

projetos socioambientais. 

 

O PRESIDENTE ANTÔNIO ROSENO FILHO, DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO CARIRI OESTE – 

CONCESTE, no uso de suas atribuições legais, etc.  

MARIA LAIS DE ALENCAR SANTOS, Presidente da Comissão de seleção e 

avaliação do Programa de Jovens Educadores Ambientais – ProJEA. no uso de 

suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO as disposições constantes no Edital 01/2025 (Programa de 

Jovens Educadores Ambientais -ProJEA– CONCESTE), que regulamenta a 

nomeação de jovens para atuarem na promoção de ações socioambientais nos 

respectivos municípios consorciados; 

CONSIDERANDO os termos do Edital n° 01/2025 (Programa de Jovens 

Educadores Ambientais -ProJEA– CONCESTE), que torna pública a abertura de 

vagas para formação da equipe de agentes para atuarem nos projetos sócios 

ambientais, no âmbito dos municípios do Estado do Ceará; 

RESOLVEM: 

Art. 1º Tornar público a DESISTÊNCIA de VITÓRIA DA SILVA NASCIMENTO 

(572.***.**8-05 - Classificada) da lista de aprovados do EDITAL DE 

RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL Nº 01/2025 Programa de Jovens 

Educadores Ambientais - ProJEA– CONCESTE, conforme certidão de 

desistência assinado pela candidata.  

Parágrafo único. Determinar a exclusão da candidata indicada no caput, da 

relação publicizada por meio do Edital do resultado definitivo do edital 



 

 

 

 n° 01/2025 (Programa de Jovens Educadores Ambientais -ProJEA– 

CONCESTE), por motivo de desistência, atualizando-se a listagem referente ao 

resultado definitivo do Edital Nº 01/2025. 

Art. 2º Torna público a CLASSIFICAÇÃO do candidato GABRIEL CLAYSON 

PEREIRA DA SILVA (106.***.**3-13 – CLASSIFICÁVEL), que por motivos de 

preenchimento das vaga ficou na lista de espera.  

Parágrafo único. Determinar a inclusão do candidato indicado no caput, da 

relação publicizada por meio do Edital do resultado definitivo do edital n° 

01/2025 (Programa de Jovens Educadores Ambientais -ProJEA– CONCESTE) 

Art. 3 º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Araripe-CE, 01 de abril de 2025.  

 

 

 

______________________________________________ 

PRESIDENTE ANTÔNIO ROSENO FILHO 

Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos DA REGIÃO 

CARIRI OESTE – CONCESTE 

 

 

______________________________________________ 

MARIA LAIS DE ALENCAR SANTOS 

Presidente da Comissão de seleção e avaliação do Programa de Jovens 

Educadores Ambientais – ProJEA. 

 


		2025-04-01T10:15:57-0300


		2025-04-01T10:23:33-0300
	ANTONIO ROSENO FILHO:51422255387




